
Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 

 
Ao GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 

Superintendência Estadual de Compras e 

Licitações 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

Razão Social COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA - EPP 

CNPJ / IE 11.509.243/0001-76 / 001544543.00-14 

Endereço RUA MONTE SIÃO Nº 149, BAIRRO: SERRA, BELO 
HORIZONTE - MG - CEP 30.240-050 

Telefone / Fax 31-3110-2060 

Representante Legal/Cargo/ RG E CPF Menache Molhano Shamash, Brasileiro, Casado/ RG MG 
10.879.263/ CPF 047.353.486-03 

Endereço eletrônico (e-mail) cbepi@cbepi.com.br  

Banco - Agência – C/C Banco do Brasil/ 1614-4/ 62943-X 

 
 

 
Item 

 
Qtd 

 
Unid. 

 
ESPECIFICAÇÃO 

Preço unit. 
R$ 

Preço total 
R$ 

84 552 Pr LUVA RESISTENTE À PERFURAÇÃO- luva de 

segurança,confeccionada em fibras naturais e sintéticas, com 

revestimento em látex natural na palma, dedos e ponta dos dedos. 

camadas em tecido recoberto por hexágonos de fibra de carbono, 

forro confeccionado em fibras naturais, punho com fibras elásticas 

e acabamento final em fibras sintéticas. TAMANHO P 

MARCA VOLK CA 21367 

8,15 4.498,80 

85 672 Pr LUVA RESISTENTE À PERFURAÇÃO- luva de 

segurança,confeccionada em fibras naturais e sintéticas, com 

revestimento em látex natural na palma, dedos e ponta dos dedos. 

camadas em tecido recoberto por hexágonos de fibra de carbono, 

forro confeccionado em fibras naturais, punho com fibras elásticas 

e acabamento final em fibras sintéticas. TAMANHO M 

MARCA VOLK CA 21367 

7,85 5.275,20 

Valor total dos itens R$ 9.774,00(NOVE MIL SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS) 

 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem 
como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.  
 
Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte 
do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, 
ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de 
expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos. 
 
 
 
 
 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

2. CONDIÇÕES GERAIS 

2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a 

presente licitação. 

2.2. Declaramos que nos preços unitários e totais propostos se incluem os produtos, ICMS, 
mão – de - obra de fabricação, armazenamento, transporte, carga e descarga, leis sociais, 
impostos municipais, estaduais e federais, encargos e custos financeiros, custos de 
embalagem, frete, seguro, armazenamento provisório na fábrica, carga, transporte e 
descarga, enfim, tudo o que for necessário para o fornecimento e entrega dos produtos, 
objeto da licitação, postos no local definido pelo  GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

          Superintendência Estadual de Compras e Licitações 

 

 

● Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota de Empenho. 
 

● Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da entrega dos 
envelopes. 
 
● Prazo de Garantia dos Produtos: 12 (MESES) contra defeitos de fabricação. 

 
                  Local de entrega : Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio – CAP, da Secretaria de Estado 
da Saúde de Rondônia, sito a Rua Aparício de Moras, 4348 – Galpão C - Bairro Industrial, em Porto Velho-RO. 
Fone: (69) 3216-5475. Funcionamento: de segunda a sexta feira, no horário de 07:30 a 13:30 horas 

 
Belo Horizonte 25 de Março de 2020 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 
Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 
da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-
03, DECLARA sob as penas da lei, que, até a presente data, inexistem fatos 
impeditivos para sua habilitação, no processo licitatório. Declara-se idônea para 
licitar e contratar com o Poder Público e não se encontra suspensa do direito de 
licitar ou contratar com as Administrações Federais, Estaduais ou Municipais, cientes 
da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

 
 
 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 
 
 
 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 
DECLARAÇÃO DE EMPREGADOS MENORES 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

 

 
A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 
Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 
da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-
03, DECLARA para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, acrescido pela Lei nº. 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não 
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
emprega menor de dezesseis anos. 

 
Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ). 

 
 

 
Belo Horizonte 25 de Março de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 
UASG Nº 925373 

 

 
 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 
Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 
da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-
03, DECLARA em atenção ao disposto no art. 4º, VII, da Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, que cumpre plenamente os requisitos exigidos para a 
habilitação na licitação modalidade Pregão nº 09/2020 

 
 

 
Belo Horizonte 25 de Março de 2020 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 
 

 

 

DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTO DE LICITAR COM ÓRGÃO PÚBLICO 

 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

 

 

 
A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 
Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 
da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-
03, DECLARA para fins do disposto nos incisos III e IV do art. 87 c/c o parágrafo 
único do art. 97 da Lei nº.8.666, de 21 de junho de 1993, que não está suspensa, 
não é impedida e nem é declarada inidônea de licitar com Órgão Público. 
 
 
 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 
UASG Nº 925373 

 
A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.509.243/0001-76, 
com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 
30.240-060, representada neste ato pelo(s) Menache Molhano Shamash , Brasileiro,  casado, Diretor 
Administrativo, portador(a) da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 
047.353.486-03, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal 
Brasileiro,declara que: 

 

a) a proposta apresentada para participar do Pregão Eletronico Nº 2/2020, elaborada de maneira 
independente pela Comercial Brasil de EPI LTda, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante 
potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

 

b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Eletronico Nº 2/2020 não 
foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente 
Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

 

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da referida licitação; 

 
d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletronico Nº 2/2020 não será, 
no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro 
participante potencial ou de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da referida 
licitação; 

 
e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletronico Nº 2/2020 não foi, no 

todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações , antes 
da abertura oficial das propostas; e 

 

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes 
e informações para firmá-la. 

 

Belo Horizonte, 25 de Março de 2020  

 

 

 

 

 

  

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 

Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 

Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 

da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-

03, DECLARA para fins do disposto no Edital do Pregão eletronico nº 61/2019, sob 

as sanções administrativas e sob as penas da Lei, que esta empresa na presente 

data, é considerada: 

 
(. ) MICROEMPRESA, conforme inciso I, do art. 3º da Lei Complementar Estadual 

nº 0044/2007; Decreto 5016/2011, 

 
 

(X) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme inciso II, do art. 3º da Lei 

Complementar Estadual nº 0044/2007. Declara ainda, para atendimento do que 

dispõe o § 2º do art. 3º da Lei Complementar Estadual nº 0044/07, que a Empresa 

está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e do Decreto 6.204/2007. 

Belo Horizonte, 25 de Março de 2020 
 
 
 

  
 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 
 
 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) 
Menache Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) 
da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-
03, DECLARA, que os serviços prestados por empresas que comprovem 
cumprimento de reserva de cargos previstas em lei para pessoa com deficiência ou 
para reabilitado da Previdencia Social e que atendam ás regras de acessibilidade 
previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei  nº 8.213, de 24 de julho 
de 1991. 

 
 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 

 

 

 

 

 
 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 
 

DECLARAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 

 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.509.243/0001-76, com sede no endereço: Rua Serra nº 149, Bairro Serra, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.431-054, representada neste ato pelo(s) Menache 
Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) da cédula 
de identidade RG nº MG 108.79263 e inscrito no CPF sob nº 047.353.486-03, 
DECLARA que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando 
trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III  e IV do art. 1º 
e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal. 

 
 
 

 
Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 
 

 
 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 
 
 
 

A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.509.243/0001-76, com sede no endereço: 

Rua Monte Sião nº 149, Bairro Serra, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.240-050, representada neste ato pelo(s) Menache 

Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e 

inscrito no CPF sob nº 047.353.486-03, DECLARA, que tem ciência e concordância com as condições estabelecidas neste 

Edital e seus Anexos, bem assim de cumprimento pleno dos requisitos habilitatórios previstos. 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DECLARAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2020 

UASG Nº 925373 
 

 
A empresa Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.509.243/0001-76, com sede no endereço: 

Rua Serra nº 149, Bairro Serra, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.431-054, representada neste ato pelo(s) Menache 

Molhano Shamash , Brasileiro, casado, Diretor Administrativo, portador(a) da cédula de identidade RG nº MG 108.79263 e 

inscrito no CPF sob nº 047.353.486-03, DECLARA que não emprega trabalho forçado ou análogo ou escravo, nos termos 

do inciso III e IV do art. 1º e inciso III do art. 5º da CF/88. 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 25 de Março de 2020 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



Comercial Brasil de Epi Ltda 
CNPJ - 11.509.243/0001-76 – I.E 001544543.00-14 

Rua Monte Sião nº 149 – Bairro Serra - Belo Horizonte - MG - CEP: 30.240-050 Fone: 

(31) 3110-2060 E- mail: cbepi@cbepi.com.br 

 

 

 
 

 



CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA Nº 21.367  
VÁLIDO

 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Validade: 22/02/2023 Nº. do Processo: 46000.000196/2018-71
Produto: Importado
Equipamento: LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS E MECÂNICOS
Descrição: Luva de segurança confeccionada em fibras naturais, gauge 10, revestida com borracha vulcanizada na palma,
punho com fibras elásticas e acabamento com fibras sintéticas.

Aprovado para:   PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES
E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO).
Restrições/Limitações: EPI NÃO APROVADO CONTRA ARCO ELÉTRICO, FOGO REPENTINO E COMBATE A INCÊNDIO.
Observação: I) O EPI obteve resultado de níveis de desempenho 4142X para BS EN 388, com valores variando de 1 (um) a 4
(quatro) para abrasão, rasgamento e perfuração e 1 (um) a 5 (cinco) para corte, sendo 1 (um) o pior resultado, em que: 4 -
resistência à abrasão; 1 - resistência ao corte por lâmina; 4 - resistência ao rasgamento; 2 - resistência à perfuração por
punção; X - resistência ao corte TDM (ensaio adicional previsto na norma EN ISO 13997, com valores variando de A a F, sendo
F o melhor resultado). O código X indica que o EPI não foi ensaiado para a aplicação correspondente. II) O EPI obteve
resultado de níveis de desempenho X2XXXX para a EN 407:2004, em que: X - propagação de pequenas chamas; 2 - calor de
contato; X - calor convectivo; X - calor radiante; X - respingos de metais fundidos; X - grandes massas de metal fundido (ferro a
1400º C). Os valores variam de 1 (um) a 4 (quatro), sendo 1 (um) o pior resultado. O código X indica que o EPI não foi ensaiado
para a aplicação correspondente. III) EPI não aprovado para uso em operações de soldagem e processos similares. IV) Demais
especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao importador.

Marcação do CA: Na etiqueta do punho.
Referências: ORANGE VOLK
Tamanhos: 08 (M), 09 (G) e 10 (EG). Cores: Laranja
Normas técnicas: EN 407:2004, BS EN 420:2003 + A1:2009, BS EN 388:2016
Laudos:
Nº. Laudo: EPI 7478/17
Laboratório: IBTEC - INSTITUTO BRASILEIRO DE TECNOLOGIA DO COURO, CALCADO E ARTEFATOS
 
Empresa: VCH - IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA

CNPJ: 10.702.092/0001-05 CNAE: 4693 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou
de insumos agropecuários

Endereço: DOUTOR ALBERTO JACKSON BYINGTON 1435
Bairro: VILA MENCK CEP: 06273050
Cidade: OSASCO UF: SP
   



• Fibras naturais

• Antiderrapante na palma em borracha vulcanizada

• Disponível nos tamanhos M, G e EG

• CA: 21.367

2. Riscos Térmicos - EN 407:2004

Nível

4

1

4

2

X

3. Embalagem

Tamanho

M

G

EG

4. Instruções de uso

5. Instruções de higiene e manutenção

10.10.957.05--EG

Esta luva de proteção é fabricada conforme as exigências para Equipamentos de Proteção Individual -  EN 420: Requisitos Gerais; EN 388: Riscos 

Mecânicos e EN 407: Riscos Térmicos (Calor).

REDOBRE A ATENÇÃO QUANDO UTILIZAR O EPI DURANTE O MANUSEIO DE MÁQUINAS!

O EPI deve ser utilizado APENAS para o(s) risco(s) indicado(s);

Lave e enxágue em água, preferencialmente, em temperatura ambiente;

Quando necessário, lave o EPI utilizando sabão/detergente neutro;

Não utilize alvejantes, água sanitária ou realize processo de lavagem a seco;

Faça uma inspeção visual antes da utilização do EPI, a fim de observar sua integridade e condição, atentando-se à presença de furos, rasgos, 

descosturas ou sujidade excessiva;

Verifique o tamanho correto das suas mãos e do EPI. Essa ação evita acidentes e fadiga excessiva;

Higienize as mãos antes e após a utilização do EPI;

Mantenha unhas aparadas e evite o uso de anéis, pulseiras ou outros adornos. Essa ação evita o desgaste desnecessário do EPI, bem como evita danos 

ao EPI.

Prefira secar o EPI à sombra, ou em secadora até 40°C;

Em casos de extrema sujeira, repita as operações ou realize a troca do EPI.

27898207210288

DESCRITIVO TÉCNICO

10.10.957.05--M

10.10.957.05--G

Código

Orange

Ensaio

Resistência à Abrasão

27898207210264

• A Luva Orange foi desenvolvida para atender aos usuários que 

necessitam de proteção mecânica. Indicada para aplicações na área de 

logística, construção civil, metalmecânica, atividades de saneamento 

básico e coleta de resíduos.

27898207210257

DUN 14 (144 Pares)

Resistência ao Corte por lâmina

Resistência ao Rasgamento

Resistência à Perfuração

Resistência ao Corte - TDM

17898207210281

17898207210267

17898207210250

DUN 14 (12 Pares)

7898207210284

7898207210260

7898207210253

EAN 13 (Par)

1. Riscos Mecânicos - EN 388:2016

• Calor de Contato: até 250°C por 15 segundos

Nível

X

X

X

X

2

X

Grandes respingos de metal fundido

Pequenos respingos de metal fundido

Calor Radiante

Calor Convectivo

Calor de Contato

Comportamento ao Fogo

Ensaio

Rua dos Eucaliptos, 147 - Galpão 4 - Capela Velha - Araucária/PR - Brasil - CEP: 83705-320 -Tel.: 55 41 2105.0055 - www.volkdobrasil.com.br


